Secundum Mattheum. Cap. 9.

IN illo tempore. Ecce cum transiret in de Iesus, vidit hominem sedentem in telonio Mattheum nomine: & ait illi. Sequere me. Et surgens, sequutus est eum. Et factum est: discumbentes eum domo, ecce mulci publicani, & peccatores venientes, discumbebant cum Iesu, & discipulis eius. Et videntes Pharisei, dicebant discipulis eius. Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? At Iesus audiens, ait. Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Euntes autem discite quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores.

CONS.

CONSTITUTIONES TAM COMMODAE, APTEQUE, QUAM SANCTÆ ALMÆ

Salmanticensis Academiae, toto terrarum orbe florentissimæ.

Martinus Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sedis Apostolicę clemētia moderata suę largifluę bonitatis in subditos gratiosę donadifundēs: illos propensius gratiarū vlnis amplectitur, qui literarū studijs mancipati, in cōparabilis thesauri diuinarū rerum, & humanarum cognitionem apprehendere satagūt. In quos Deus artifex, & ancilla natura bonorum morum, & optimarum artium plantauerat radices, & mater Ecclesia cōtinuē parturiendo parit, pariendo fouet, tandemq; producit in fidei Catholicę robustissimos pugiles, & athletas. Cū itaq; sicut accepimus dilecti filij Vniuersitatis studij Salmatini circa Rectore, Consiliarios, Scholasticū Ecclesię Salmatinę qui Cancellarius ipsius studij existit, Cōseruatores, Gubernatores, ac alios officiales, necnō Doctores, Magistros, Licenciatos, Baccalarios, & alios inibi legetas, & studentes, certasq; personas eiusdem Vniuersitatis: ac super electionibus, regionibus, administrationibus, sessionibus, cathedris, lectionibus, & salarijs eorūde: necnon super cōseruatione fructuum, proventuū, tertiarū obventionū, ac aliorū iurū & bonorū dicte vniuersitatis,

tatis, tã in capite quã in mēbris, laudabilium q; & honestorũ morũ obseruatione reformati one non modica indigere noscãtur. Nos ex in iuncto pastoralis officij debito cupientes, quod Vniuersitas ipsa sub bono & honesto regimine fideliter & politicè regatur, & in melius augeatur. Ad huiusmodi Vniuersitatis augmētationem, & conseruationē, ac eius regiminis & administrationis reformationem, statuta, constitutiones, & ordinationes infra scripta maturo digesta consilio, præhabita præuia deliberatione, ex certa nostra sciētia Apostolica authoritate præsentium tenore facimus, constituimus, statuimus, & etiam ordinamus, quæ perpe-
tuis futuris tēporibus per Rectorem, Scholasticũ, Doctores, Magistros, ac omnes alios, & singulos in eodē studio pro tēpore existentes, ac alios quoscũque cõiũctim, & diuisim quātũ ad eorũ quemlibet pertinuerit, modis, & formis, ac sub censuris & pœnis subscriptis volumus, & districtè præcipiendo mandamus inuolabiliter obseruari.

¶ Constitutio prima. De eligendo Rectore, & Consiliarijs.

In statut. ti. 1.

A Rector alterius annis eligendus est ex regnis Legionis, & Castellæ: sed in defectu alterius regni ex altero potest eligi.

B Ex quibus diocesis eligendi sunt consiliarij.

IN primis siquidē statuimus, & authoritatē Apostolica ex certa sciētia tenore præsentium ordinamus, quod in studio Salmantino perpetuis tēporibus vnus sit Rector, & Cõsiliarij octo quolibet anno. Et quod Rector ipse vno de Castellæ, & alio annis de Legionis regnis existat. Et sic successiuè perpetuò obseruetur. Verũ si aliquãdo persona utilis, & idonea Vniuersitati de regno Legionis nõ reperiat pro Rectore vel è cõtra: de regno Castellæ eligatur vel è conuerso: quod Rectoris & Consiliariorũ, vel duarũ partium ipsorũ iudicio relinquimus in hoc casu. Cõsiliarij verò quolibet anno de

dioc-

diocē. Legion. Ouerē. Salmati. Zamoreñ. Cauriē Pa-
ceñ. vel Ciuitateñ. duo. De diocē. Cõpostellañ. Asturi-
ceñ. Auriē. Mindonieñ. Luceñ. vel. Tudeñ. Aut dereg-
no Portugaliæ alij duo. De diocē. Toletañ. Hispaleñ.
Carthagiñ. Cordubeñ. Giennen. Gaditañ. Placēt. seu
Concheñ. alij duo, Reliqui verò duo Consiliarij de diocē.
ce. Burgeñ. Calaguritanē. Oxomeñ. Seguntineñ. Pale-
tin. Abuleñ. seu Segobieñ. Aut de regnis Aragoniæ,
Nauarræ, vel alia quacunq; natione extranea eligatur.
Ita tamē quod sint clerici non coniugati: & ætatē vi-
ginti quinq; annorũ attingāt, & de magis idoneis, qui
reputati fuerint. In super quod qui semel Rector vel
Consiliarius fuerit vno anno, in Rectore vel Consilia-
riũ duobus annis immediatè sequentibus: Et de ciuitate
Salmantina aliquis oriũdus vel de ciuibus eiusdem,
aut de his qui propter longissimam mansionē quã fe-
cerint in eadē pro ciuibus iã habētur: vel cathedras fa-
lariatas haberibus in eodē studio nõ eligatur. Sic tamē
quod si de diocē. illis de quibus prædicti Cõsiliarij vel
eorũ aliqui fuerint eligendi non reperiantur idonei, eli-
gantur de alijs diocē. Super quo, videlicet vtrum ido-
nei inueniantur, vel non, relinquimus iudicio Rectoris
& Consiliariorum vel maioris partis eorum. Itē cum
Rectoris, & Consiliariorum officia, quæ annalia dunta-
xat esse decernimus, & ad quos aliorum Rectoris, &
Consiliariorum electionē volumus pertinere: in festo
Sãcti Martini de mēse Nouēbris expiret. Statuimus &
ordinamus quod idem Rector per sex dies ante festũ
ipsum hora congrua, & in loco ad hoc apto Cõsiliarios
præhibatos faciat congregari: & de futurorum Recto-
ris, & Consiliariorum electione attentè prouidendo:
Quod nullum absente à Salmantina ciuitate præsertim
Rectorē eligant: Tractare incipiat cũ eisdē Cõsiliarijs,

Ordina huius scri- pturæ sele- tui sunt Consilia rij in clau- stro. cit. 4. in statu.

C Consiliarij sint clerici non coniu- gati.

D Cũ Rector vel Cõsilia- rius per se- ptus fuerit suo anno, duobus an- nis sequen- tibus nõ po- test rursus eligi.

E Non eliga- tur aliquis Rector vel Cõsiliarius qui sit in Sa- lmatica vel pro ci- ue habitus.

F Nec Cathe- draticus sa- lariatus.

G Rector eli- gendus, & Consiliarij eligendi sũt in die Sãcti Martini.

H Nullus ab- sens eliga- tur Rector.

I
Scrutinium
de Rectore
& Consilia-
rijs eligen-
dis inchoan-
dum est sex-
to die ante
festum sancti
Martini.

K
In eligendo
rectore ca-
teris pari-
bus Rector-
is pars
preferatur

L
Si intellectio
ne aut sub-
stitutione
Rectoris,
aut consilia-
riorum orta
sit discor-
dia, dirima-
tur arbitrio
Schola-
stici prae-
sto tamē ab
eodem prius
iuramento.

quibus & ipsi Rectori sub virtute praestiti iuramenti in-
iungimus, quod omni affectione inordinata postposi-
ta illos nominet, quos esse crediderint magis idoneos
& meliores ad regendum officia supradicta: Et ubi vo-
ta eligentium diuisa fuerint in diuersos: illi sint Rector
& Consiliarij absque contradictione quacumque: in
quos maior pars numero consenserit eligentium prae-
dictorum. Si verò aequalia eligentium fuerint vota: il-
le Rector, & illi consiliarij sint, in quem, & in quos assen-
serit ipsius Rectoris pars. Quem si quidem tractatum
iisdem Rector, & Consiliarij continuatis diebus seque-
tibus ducant: donec per electionem huiusmodi, aut
viam concordiae, ubi (quod absit) contentio vel discor-
dia in electionibus huiusmodi interuenerit, de recto-
re & consiliarijs prouisum extiterit. Verum ubi, ut praediximus, in electionibus huiusmodi, aut etiam in Re-
ctoris, vel aliquorum ex Consiliarijs substitutione,
quando ipsos absentare contigerit, contentio seu dis-
cordia quaeuis orietur. Volumus quod Scholasticus
pro parte Rectoris, & Consiliariorum praedictorum,
seu maioris partis eorundem requirendus prius per ip-
sum in manibus ipsius Rectoris, Consiliarijs eisdem,
vel maiore parte ipsorum, testibusque, & notario prae-
sentibus, ad Sancta Dei Euangelia praestito iuramen-
to, quod recte secundum Deum & bonam conscien-
tiam, habendo respectum ad idoneitatem praedictam
& alias ad utilitatem dicti studij, seclusa penitus qua-
cumque calumnia seu malitia, iudicabit seu arbitrabi-
tur quanto citius, aut saltem infra duos dies ab hora
requisitionis computandos pro parte, qua supra cum
notario, & testibus requisitus fuerit ad iudicandum
seu arbitrandum super contentione seu discordia prae-
dicta, sub poena excommunicationis, quam in ipsum

in

in his scriptis ferimus, & quam lapsis dictis diebus, si
per eum steterit, ipsum incurrere volumus, procedat,
& quod eius iudicio, vel arbitrio, appellatione remota
firmiter stetur: ac quod sibi aequum, & iustum visum
fuerit, inuolabiliter obseruetur. Et volumus, quod si
aliqua verisimilis contra dictum Scholasticum suspicio
habeatur: prius per opponentem praestito iuramento,
quod illam credit omnino esse veram: & quod malitio-
se eam non opponit: idem Scholasticus Primicerium
Doctorum cum duobus antiquioribus Doctoribus de
praesentibus vno in canonico, & alio in civili iuribus:
qui etiam fideliter cum dicto Scholastico procedendo,
& omnes huiusmodi sub dicta excommunicationis poe-
na acceptando pari modo iuramentum praestabunt, se-
cundum adiungere teneatur quorum vel maioris partis ipso-
rum arbitrio stetur. Scrutinium autem super electioni-
bus antedictis, siue per solos Rectorem & Consiliarios:
siue per Scholasticum solū: seu etiam per Scholasticum
ipsum & Primicerium cum Doctoribus fuerit celebra-
tum, secretum inter eos sub dicta excommunicationis
poena teneatur omnino usque in diem dicti festi Bea-
ti Martini: qua illud Vniuersitati, ea in Claustro Cathe-
dralis Ecclesiae congregata, publicent. Et si electi prae-
sentes ibidem fuerint: ipsos sub virtute, & debito iura-
menti praestiti ad huiusmodi officia ad quae assumpti
fuerint absque contradictione aliqua modis omnibus
acceptandum teneri volumus: nisi omnes vel aliquis
seu aliqui ipsorum coram electoribus ante dictis aliqua
allegauerint rationabilem causam, quam veram pro-
bare legitime teneantur. Et si videatur rationabile, &
aequum ipsis electoribus, quod ab huiusmodi officiorum
oneribus merito debeant excusari, excusentur. Lo-
co cuius, seu quorum de alio, vel alijs per electionem ite-

fum

M
Si Scholasti-
cus fuerit,
suspensus,
ad tollendam
in eligendo
discordiam
adiungatur
ei Primiceri-
us cum alijs
duobus do-
ctoribus.

N
Scrutinium
sub vincu-
lo iuramenti
secretum do-
net Rector
& Consilia-
rii fuerint
electi.

O
Electus Re-
ctor vel co-
siliarius te-
netur iuramē-
tere assu-
mpti sub po-
na excommu-
nicationis,
nisi vera &
legitima
causa ab sol-
natur ab
electoribus.

P
Si Rector
vel Consilia-
rius electus
legitimè ab
solatus fue-
rit ab exe-
quendo of-
ficio sibi
instituto in-
fra triduum
alius elige-
tur.

Q
Modus pro-
cedendi cõ-
tra nolentē
subire onus
sibi ininun-
ctum.

rum faciendam, vel per concordiam aliam eisdem of-
ficijs infra trium dierum spatium ipsum festum imme-
diatè sequentiū prouideatur. Aliter verò prædicti ele-
cti, vel ipsorum aliqui contradicentes, ab Vniuersitatis
corpore, & consortio expellantur, & tanquam periuri
per Scholas publicè nuncientur. Verum si in Rectore
electus tempore publicationis electionis ipsius in Vni-
uersitatis congregatione prædicta præsens non fuerit
dictus Rector vna cum Vniuersitate præfata, seu illis ex
ea, & vsque ad numerum de quibus placuerit ipsi Vni-
uersitati ad eisdem accedat hospitium, si eum ibidem
esse penitus non ignoret, electionemq; præfatam ei-
dem præsentet, & eiusdem consensum requirat, què
per ipsum infra vnam diem naturalem ab hora requisi-
tionis computandum sub periurij, & excommunicati-
onis poenis ante dictis præcipimus præstari: quod si
non fecerit, vel hac occasione se absentauerit, vel abs-
conderit, Rector ipse per Scholas dictum electum sic
rebellantem faciat publicè moneri, vt coram eodem
Rectore infra aliam diem naturalem se repræsentet,
præstetq; electioni de se factæ sine aliqua dilatione cõ-
sensum, quòd si facere neglexerit, omiserit, vel recusa-
uerit, quoquo modo omni commodo, & honore Vni-
uersitatis priuatus, absque alia declaratione censeatur:
& per Scholas vt periurus, excommunicatus, & pri-
uatus publicè nuncietur. Et hoc idem omnibus, &
per omnia fiat de Consiliarijs, & alijs officialibus dicti
studij, si officia ad quæ electi fuerint, recusauerint, ne-
glexerint, & omiserint infra tempus eis assigna-
tum acceptare: aut etiam si se absentauerint vel absconderint ne

acceptent.

Conf-

9 *Constitutio. 1.1. De iuramento præstando.*

Item volumus & ordinamus, quod Rector, & Cõ-
siliarij præfati, & eorum quilibet, postquam ele-
ctionibus de se factis præstiterint consensum, quanto-
cius poterunt, & eorum quilibet poterit saltem infra
diem naturalem ab hora præstiti consensus compu-
tandum, Rector in antiqui, Consiliarijs antiquis & no-
uis, qui interesse voluerint, ac noui Consiliarij prædi-
cti in noui Rectoris manibus, Consiliarijs etiã anti-
quis, si voluerint interesse, ac testibus, & Tabellione
publico præsentibus iuramentū in modū, qui sequi-
tur corporaliter ad sancta Dei Euangelia, tactis Sacro-
sanctis scripturis, præstet. Ego Rector Almæ Vniuersi-
tatis venerabilis studij Salmantiñ. filia deuotè Dñi
nostri Sūmi Pōtificis in terris Dñi nostri Iesu Christi
omniū Redemptoris vicarij ab hac hora in antea fidelis,
& obediens ero B. Petro Apostolorū Principi, & Sacræ
Romanæ, ac vniuersali Ecclesiæ, & sanctissimo Domi-
no nostro Sūmo Pōtifici Martino PP. V. eiusq; succes-
soribus canonicè intratibus, necnō dictæ Vniuersitati
matri meæ. Nec ero in cõsilio, quòd idē dominus no-
ster, aut aliquis successorū suorū vitā perdant, aut mē-
brū, vel capiantur. Consiliū quod per se vel nūciū, aut
litteras mihi credituri erunt signo, verbo vel nutu ad
eorum damnum, vel præiudicium nulli pandā. Si ve-
rò damnum eorū tractari sciuerō, pro posse meo im-
pediā, ne fiat: quòd si per me impedire non possem, id
domino Papæ, & Ecclesiæ, ac vniuersitati, aut illi, vel
illis per quos ad eorū notitiā deducatur, significare cu-
rabo. Et in super officiū Rectoratus mihi cõmissū be-
ne, & fideliter gerā, & exercebo: honores, ac iura vti-
litate, & commoda Vniuersitatis, & studentium, remo-
tis, odio, gratia, & fauore pro viribus procurabo. Pecunias

A
Iuramentū
debenz præ-
stare Rec-
tor, & Con-
siliarij in-
tra diē elec-
tionis.

B
Iuramentū
præstandū a
Rectore for-
mā.

B

nias

nias, & alia bona quæcunq; Vniuersitatis, quæ ad manus meas, et potestatis deuenierint, fideliter conseruabo: nec aliquid ex eis expendam, nisi in Vniuersitatis utilitatem, et prout in constitutionibus ijs cauetur. Et dū officio functus fuero, veram futuris reddam Rectori, & Consiliarijs rationē. Et si quid penes me remanserit, illud statim restituam, reddita ratione. Statuta eiusdem Vniuersitatis seruabo: & faciā pro posse ab alijs obseruari: à muneribus, & encænijs abstinēbo: & meos omni diligentia qua potero abstinere procurabo: esculentis & poculentis moderatis duntaxat exceptis. Et alia faciā, quæ ad Rectoris ipsius studij officiū de iure vel consuetudine pertinere noscuntur: sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei Euāgelia per me gratis tacta, & ita iuro. Et ego consiliarius almæ Vniuersitatis venerabilis studij Salmantiñ. filia deuoctæ Domini nostri Summi Pōtificis in terris Domini nostri Iesu Christi omnium redemptoris vicarij ab hac hora in antea fidelis & obediens ero Beato Petro Apostolorū principi, & sanctæ Romanæ, ac vniuersali Ecclesiæ, & sanctissimo Domino nostro Summo Pontifici Martino Papæ V. eiusq; successoribus canonicè intransibus: nec non dicte Vniuersitati matri meæ. Nec ero in consilio, quod idē Dominus noster, aut aliquis successorum suorum vitæ perdat aut membrum, vel capiantur. Consilium quod per se vel nūcium aut literas mihi credituri erūt, verbo, vel nutu ad eorum damnum, vel præiudicium nulli pandam. Si verò damnū eorum tractari sciuerō, pro posse meo impediam, ne fiat. Quod si per me impedire non possem, id Domino Papæ, & Ecclesiæ, ac Vniuersitati, aut illi vel illis, per quos ad eorum notitiam deducatur, significare curabo. Et in super officium consiliariatus mihi commissum benè & fideliter geram, &

exer-

c
Iuramenti
prestandia
consiliaris
forma.

exercebo. Bonumque & legale consiliū Rectori meo dabo per eundem cum fuero requisitus, & quotiens vocatus fuero ab eodem, veniam ad eius mandatum. Statuta Vniuersitatis pro posse seruabo, & in factis, ac negocijs Vniuersitatis auxilium, consilium, & fauorē fidelia præstabo: à muneribus & encænijs abstinēbo: & meos omni diligentia qua potero abstinere procurabo: esculentis & poculentis moderatis duntaxat exceptis. Et alia faciā, quæ ad ipsius consiliariatus officium de iure vel consuetudine pertinere noscuntur. Sic me Deus adiuuet, & hæc Sancta Dei Euangelia per me gratis tacta. Et ita iuro.

¶ *Constitut. III. De absentia Rectoris, & Consiliariorum.*

Item statuimus, & ordinamus, quod, si dictum Rectorē infra annum sui regiminis ex causa rationali à studio se absentare contingat, & infra mensium duorum spacium, quibus ipse idem officium regi, & gubernari facere possit per alium, quem de consilio consiliariorum vel maioris partis ipsorum elegerit. A quō tale iuramentum recipere in presentia Consiliariorū vel maioris partis eorundem teneatur: quale ipse præstitit. Et si non redierit: electio noua de alio fiat: nisi pro Vniuersitatis negotijs, vel alia iusta, & rationali causa, & de Consiliariorum, vel maioris partis eorundem licentia ipsum absentari contingat. Super qua licentia concedenda prædictorum Consiliariorum conscientias oneramus. Et in conuocatione scholarium, & alijs dictam electionem concernentibus dicto casu, vel si Rectorem ab hac luce migrare, vel aliquo modo officium ipsius Rectoris vacare contin-

B 2

gat:

A
Antequam
Rector se ab-
sentes sub-
stituat al-
ter ab eo &
Consiliaris.

B
Rector abes-
se potest duo-
bus mensibus
nō amplius,
nisi ex legiti-
ma causa
cū eo dispo-
suerit.

C
Si Rector
vacauerit,
vel propter
mortem
Rectoris, vel
eius perpetuū
discessum
vel quia non
redierit ad
prescriptū
sibi terminū,
consilia-
rijs suppletur
vicē illius

gat: Consiliarij vel presentium maior pars suppleat vi-
ces eiusdem, donec sit de Rectore prouisum. Tenean-
turq; scholares omnes, & singuli eisdem Consiliarijs in
virtute iuramenti prestiti obedire. Ac ipsi Consiliarij
infra dies octo postquam Rectoris officium vel substi-
tuti vacauerit: modo predicto nouum Rectore, sub
poena periurij eligere: prout supra in constitutione de
electione Rectoris per omnia & singula cauetur: & pa-
ri modo Vniuersitati publicare teneantur. Cuius Re-
ctoris officiu durabit vsq; ad proximum sequens festu
Sancti Martini. In super quod si contingat aliquem de
consiliarijs se absentare: per eundem dimittatur de Re-
ctoris consilio substitutus: qui prestabit in Rectoris
manibus iuramentum coram Tabellione, & Consilia-
rijs saepe dictis: prout ipse Consiliarius prestitit prin-
cipalis. Eadem per omnia qualitate seruata in substitu-
tis, quae in principalibus obseruatur.

D
Vacante Re-
ctoris con-
siliarij con-
tra infra o-
cto dies eli-
gere alteru
Rectorem.
E
Substitutu
nominet co-
siliarius
priusquam se
absentet
hoc de Re-
ctoris con-
silio.

**§ Constitutio. III. De iuramento prestando a Magistris
Doctoribus, & scholaribus.**

Item statuimus, & ordinamus, quod Rector in prin-
cipio sui officij infra sex dies post sui creationem fa-
ciat per scholas moneri publice Licenciatos, Baccala-
rios, & studentes vniuersos: etiam beneficiatos in Sala-
manti. Ecclesia, vt infra sex dies huiusmodi omnes &
singuli veniat ad iurandu prout inferius est scriptum.
Et si predictu prestare recusauerint, aut neglexerint
infra ipsos sex dies iuramentum, sint ipsis elapsis a co-
sortio Vniuersitatis privati quoad omne suum como-
dum & honorem: donec iuramenti vinculo se astrinxe-
rint. Quos sic priuatos Rector faciat nominatim per
vniuersas scholas publice denunciari. Et hoc idē in Do-
cto-

A
Rector in-
tra sex dies
sua electio-
nis faciat ci-
uari publi-
ce schola-
res ad iura-
mentu sibi
prestandu.
B
Scholaris
iuramentu
prestare no-
lens prius
confor-
tio vniuer-
sitate.

ctoribus, & Magistris obseruetur, eo saluo, quod Re-
ctor pro tempore per Bedellum studij ad hoc speciali-
ter deputatum eosdem Doctores faciat, & Magistros
ad prestandum huiusmodi iuramentum singulariter
euocari. Cuius relationi stabitur, si dictos Doctores pa-
riter, & Magistros se asserat euocasse. Et si praefati Do-
ctores, & Magistri venire contempserint: praeter poe-
nas superius consignatas, a perceptione sui salarij ex ca-
thedrarum, & lecturarum intuitu eis debiti sint priua-
ti, & penitus alieni, donec obedierint, atque iurauerint
predicto Rectori informa subsequenti. Ego iuro ad Sa-
cta Dei Evangelia corporaliter per me gratis tacta, &
vobis domino Rectori meo, & omnibus, & singulis
mandatis vestris in licitis, & honestis obediam, & in
negocijs Vniuersitatis, & factis consilium, auxilium,
& fauorem fidelia prestabo. Nec praedicta contra ip-
sam Vniuersitatē seu eius bonum statutum alicui da-
bo, ac ad vocationem vestram veniam totiens quo-
tiens fuero requisitus, sic me Deus adiuuet, & haec fan-
cta Dei Evangelia. Quodque etiam dictus Rector sub
poena prestiti iuramenti nomina quorumlibet iuran-
tium per publicum notarium, coram quo huiusmodi
iuramenta prestentur, scribi faciat in libro aliquo se-
riose studentes, ac graduatos sub facultatibus suis dis-
tincte ponenda. Qui quidem liber penes Rectorem
retineatur: vt cum oportuerit, possit scire qui obe-
dientes fuerint, & iurauerint: & qui fuerint contuma-
ces, & prestare contempserint huiusmodi iura-
mentum. Quem etiam librum suo of-
ficio finito in arca Vniuersitatis
ponere teneatur.

C
Doctores
& Magis-
tri per Be-
dellum oc-
di suo ad-
iurandu re-
ferti.
D
Si doctores
& Magis-
tri contemp-
serint iura-
re, priuati
sunt salario.
E
Forma iura-
menti pre-
standi per
graduatos
& schola-
res.
F
Scholaris
nominatio
scribenda sub
in albo.
G
Matriculis
scholarium
debet apud
se retinere
Rector.

Constitutio.V. De iuramento præstando ab scholaribus venientibus post electionem Rectoris.

A Scholares superuenientes post creationem Rectoris infra octo dies præstiterint iuramentum, & non excludantur a consuetudine Vniuersitatis.

B Scholares rebelles in præstando iuramento excommunicantur ab Scholastico ad petitionem Rectoris.

IN Super volumus, quod scholares superuenientes post creationem dicti Rectoris infra octo dies post qua scholas intrauerint, Rectori præfato ilico se præsentent, & iuramentum eidem, prout superius est descriptum, præstent. Et si prædictum Præstare contempserint, seu neglexerint iuramentum, per Rectorē eundem ab Vniuersitatis consortio repellantur. Verum si qui de studentibus tam existentibus in studio, quam superuenientibus in præstando iuramento Rectori rebelles fuerint, & postquam de Rectoris mandato fuerint denunciati, priuati à dictæ Vniuersitatis consortio vltius in sua perdurauerint cōtumacia tunc Scholasticus Salamantiñ. ad dicti requisitionem Rectoris, canonica monitione præmissa, dictos rebelles excommunicet, & faciat per scholas excommunicatos publicè denunciari, Rectorem autem in Domino exhortamur, quòd in recipiendo huiusmodi iuramenta, ac puniendo rebelles, sit sollicitus & intentus.

Constitutio.VI. De iuramento præstando ab Scholastico, & officialibus & legatis.

A Officiales iurent coram notario studij, & Notarius studij coram alio infra decem dies.

Item statuimus, & ordinamus, quòd Scholasticus ipse, qui est iudex ordinarius studij, ac præsentium executor, Conseruatores, Notarius, Bedelli, stationarius, Syndicus, & alij officiales dicti studij antequam admittantur ad eorum officia, ac etiam quolibet anno in manibus noui Rectoris post suam, creationem infra decem dies coram notario studij, ipseque nota-

nota-

notarius coram alio publico, & testibus in forma, quæ sequitur, sigillatim præstent corporaliter iuramenta. Ego Alma Vniuersitatis studij Salamantiñ. ab hac hora in antea fidelis, & obediens ero dictæ Vniuersitati: cōsiliū quod per se vel nuncium aut literas mihi creditura erit, signo, verbo, vel nutu ad eius damnum, vel præiudiciū nulli pandam. Si verò damnum tractari sciuerō, pro posse meo impediam, ne fiat. Quod si per me impedire non possem, illud eidem Vniuersitati, aut illi, vel illis per quem, aut per quos ad eius notitiam deducatur, significare curabo. Et in super officium mihi commissum bene, & fideliter exequar, geram, & exercebo: honores, ac iura, vtilitates, & commoda Vniuersitatis, remotis odio, gratia, & fauore pro viribus procurabo. Statuta Vniuersitatis ipsius, quantum ad officium meum pertinuerit obseruabo. Et vobis Domino Rectori meo, ac omnibus, & singulis mandatis vestris in licitis, & honestis obediam, & ad vocationem vestram veniam totiens, quotiens fuero requisitus: sic me Deus adiuuet, et hæc Sancta Dei Euangelia per me gratis tacta. Et ita iuro. Ultra hoc dictus Scholasticus iuret, quòd a muneribus, & encænijs abstinebit: ac suos omni diligentia, qua poterit, abstinerere procurabit, esculentis, & poculentis moderatis duntaxat exceptis. Ambaxiatores verò quando mittentur ad aliqua loca, præstato iuramento de fidelitate, vt supra, iurent, quòd nihil in præiudiciū Vniuersitatis, Rectoris, Scholastici, Doctorum, Magistrorū, nobilium, & Consiliariorum attētabunt, Conseruatores etiā, & prædicti, ac quicunq; alij officiales dicti studij supra posito de fidelitate præstato iuramento iurabunt pro executione suorum officiorum in ea forma, quæ ipsi Vniuersitati visa fuerit expedire.

B Forma iuramenti præstandi, ab Scholastico & officialibus.

C Scholasticus iurare tenetur, & ipse abstinebit a muneribus, facietque suos quantum in se fuerit abstinere.

D Forma iuramenti à legatis præstandi.

E Conseruatores studij qualiter debent iurare.

Conf-

§ Constitutio. VII. De Primicerio.

Institucis
ci. 57. §. 6.

A
Primicerius
eligendus est a do-
ctoribus &
magistris,
quo tempore
eligitur Re-
ctor.

B
Primicerij
officium.

C
A primice-
rio per be-
dellum vo-
catus mul-
tatur tri-
bus regali-
bus.

D
Bedelli te-
nentur obe-
dire primi-
cerio.

Institucis
ci. 57. §. 16

E
Insignia
sua quando
debet pra-
ferre docto-
res, & Ma-
gistri.

Item statuimus, quod Doctores, & Magistri de Collegio Vniuersitatis annuatim tempore, quo Rector eligitur in suo Collegio, vnum ex se ipsis eligere teneantur, qui Primicerius, seu prior eorum nuncupetur: & praecedens eos in actibus, & congregationibus ipsorum: vt praesidens habeat curam de concernentibus Collegium huiusmodi, faciatque ipsos ad actus communes Collegij conuocari. Qui si vocati non venerint iusta causa cessante, in poenam trium Regalium pro arca collegij quemlibet non obedientem incidere volumus ipso facto. Et quod praefatus Primicerius cum illis, qui venerint, expedire possit, quae fuerint expedienda. Teneanturq; Bedelli ipsius studij huiusmodi Primicerio, necnon Scholastico in his, quae ad eorum spectant officium obedire: & ad vocatione ipsorum, sicut Rectoris venire. Quodque praedicti Doctores, & Magistri ad conferendos gradus Baccalariatus, & ad repetitiones faciendas, & ad tenendum cathedras in repetitionibus publicis Bachalariorum, & in actibus magistradorum, vel doctorandorum non admittantur: nisi in habitu doctorali, & magistrali fuerint in eisdem.

§ Constitutio. VIII. De Administratore eligendo.

A
Ministra-
tor sit can-
ticus idem
& clericus.

Item statuimus, & ordinamus, quod Vniuersitas praefata vnum duntaxat Administratorem Maiordomum, seu dispensatorem clericum non coniugatum habeat, & non plures. Ad cuius officium arrendare, colligere, & administrare pertineat omnes redditus, proventus, & fructus tam tertiarum, quam posses-

sessionum, & aliorum bonorum Vniuersitatis eiusdem. Qui quide administrator per venerabile fratrem nostrum Archiepiscopum Compostellanum, ad praesentationem, supplicationem, & petitionem Rectoris, Consiliarium, & lectorum perpetuorum, & ordinariè salariatorum, vel maioris partis ipsorum totiens quotiens eis visum fuerit expedire instituat, seu ponatur, & etiam amoueat. Ita quod ad supradictorum petitionem, & praesentationem praefatus Archiepiscopus teneatur praesentatum per eos, vel eorum maiorem partem in administratorem ponere, & positum modo simili amouere, vbi & quando fuerit requisitus. Quod si facere infra decem dies a tempore, quo requisitus fuerit, computandos neglexerit Archiepiscopus, supradictus, Rector praedictus cum omnium ante dictorum consensu, vel maioris partis eorum authoritate Apostolica liberè, & licitè ipsum ponere, & appositum similiter amouere valeat. Nec ad administrationis officium quisquam per dictum Archiepiscopum aut Rectorem, nisi huius nostrae constitutionis seruata forma, assumi, aut praefici possit, nec positus ab eodem officio remoueri. Et dictus administrator ante quam ad administrationis officium admittatur, legitimam, & sufficientem Rectori, & Consiliarijs Vniuersitatis nomine, & lectoribus supradictis praestare teneatur cautionem.

A
Administra-
tor praesen-
tatur a Re-
ctore, & co-
instituat ar-
chiepisco-
pus composte-
llanus, &
si infra de-
cem dies no-
uerit, consti-
tuatur a Re-
ctore.

C
Administra-
tor praes-
tare tene-
tur sufficien-
tem cautionem.

Constitutio. IX. De iuramento praestando ab Administratore. Et de ratione, & arrendatione reddituum.

In super volumus, & ordinamus, quod Administrator, & eius locum tenens in manibus noui Rectoris coram notario, & testibus quolibet anno iuret, quod circa executionem sui officij in pecunijs procurandis administrationem suam spectantibus, & in legentium

A
Administra-
tor tene-
tur praes-
tare iuramen-
tum quolibet
anno in ma-
nibus noui
Rectoris.

C

tium

B
Admini-
strator te-
netur reti-
nere pecu-
nias quibus
contigerit
puniri sala-
riatos.

C
Admini-
strator quo-
libet anno
tenetur red-
dere ratio-
nem suam
ministratio-
nis Rectori
& Consilia-
rijs.

D
Admini-
strator non
potest solus
arrendare
reditus
scholasticos.

tium stipendijs in Salmantino studio persoluendis, & alijs ad officium suum pertinentibus fideliter se habeat, & diligentiam, ad quam tenetur, debitam adhibeat. Et quod plenarie sine diminutione, & cautela aliqua Doctoribus, & Magistris, & alijs salariatis in terminis consuetis satisfaciet, prout tenetur: retentis tamen pecuniarijs summis poenarum, siue mulctarum, quas dicti doctores, & salariati alij incurrent ex transgressione huiusmodi sanctionum, de quibus respondere Administrator prefatus teneatur realiter, integraliter, & cum effectu eidem Vniuersitati, & alijs in constitutionibus his nostris contentis: seclusis excusationibus, & dilationibus quibuscumque; Quodque administrator prefatus anno quolibet teneatur Rectori, & Consiliarijs suae administrationis reddere rationem. Ita tamen quod praedictae rationi reddendae praesentes sint vnus de Doctoribus per omnes Doctores, vel eorum maiorem partem & vnus per Vniuersitatem prouidus, & discretus Baccalarius ad hoc deputati: quos & omnes Consiliarios cum notario Vniuersitatis Rector vel substitutus eiusdem vocare teneatur, vt dictae rationi omnes & singuli supradicti intersint. Et quod dictus Administrator non possit prouentus, & redditus dictae Vniuersitatis arrendare: nisi in arrendatione huiusmodi vnus de salariatis lectoribus, quem ad hoc ipsi vel eorum deputauerit maior pars, & alius de Vniuersitate, qui ad id per Rectorem, & Consiliarios deputetur, cum Vniuersitatis notario praesentes existant.

A
Admini-
strator po-
test compelle
redibitores
redituum co-
sua Eccle-
siastica.

Constitutio. X. De censura Ecclesiastica, quam potest exercere Administrator in debitores reddituum,

Item in fauorem Vniuersitatis praedictae zelo literarum scientiae, & vt ipsa liberius, & cum minoribus expensis

penfis, & laboribus sua debita consequatur: & lectores ad legendum vacare quietius valeant quanto maioribus praerogatiuis fuerit ipsa Vniuersitas communita: volumus, & praedictis auctoritate, & scientia ordinamus ipsi Vniuersitati per in perpetuum concedentes, quod Administrator praedictus qui fuerit pro tempore auctoritate Apostolica omnes, & singulos decimarum dictae Vniuersitatis debitores, arrendatores, & fideiussores, ac detentores, seu & occupatores earundem; necnon quoslibet alios contradictores, & rebelles per censuram Ecclesiasticam, & alia iuris remedia cogere, compellere, & compescere, etiam cum inuocatione brachij secularis possit, & valeat.

Constitutio. XI. De lectionum temporibus.

Item statuimus & ordinamus, quod Doctores, alijque lectores ordinarie pro salario legentes a festo Sancti Lucae de mense Octobris legant vsque ad festum Beatae Mariae Virginis de mense Septembris: nisi ex causis inferius annotatis, de quibus Rectori fidem facere teneantur, ipsos vel eorum aliquem cessare contigerit a lectura: Videlicet infirmitatis perpetuae, vel temporalis: domestici funeris, nuptiarum negocij, vel gradus recipiendi in studio Salmantino, non alibi, vel captionis corporae sine sua culpa, vel peregrinationis ad limina Sancti Iacobi: in anno scilicet iubilaei, siue indulgentiae generalis, iustique timoris mortis, vel periculi corporalis, vel perditionis omnium bonorum suorum, siue maioris partis eorum, vel negotiorum Vniuersitatis, vocationis Apostolicae sedis caufis, vel alias demando, & licentia Vniuersitatis ipsius. Quibus ex causis per sufficientes substitutos ad voluntatem audien-

A
Lectiones
agentur 2
die Sancti
Lucae vsq;
ad festum
Beatae Vir-
ginis in Se-
ptemb.

B
Quibus de
causis licet
salaris
impune ces-
sare a lectio-
ne, vel ab-
se ab Vni-
uersitate si-
ne nullas.

D
Deficiente
cathedra-
rio substi-
tuendus est
lector ad vo-
ca audien-
tium.

D *Qua causa non suffragantur absententi, quin multetur ex integro*
E *Qui sunt priuati cathedra si ab fuerint sex menses.*
F *Qui ex voluntate sua cessauerit legere quatuor menses lectionum tempore, priuatus est cathedra.*

G *Multandi modus.*

H *Administrator tenetur mediā partem salarii absentis reseruare arca, & alterā medietatē dare subditis.*

tium positos hi valeant legi facere sine mulcta. Super sufficientia autem substituti, Rectoris & consiliariorū stetur iudicio: quorum conscientias super hoc oneramus. Si verò aliæ absentiae causæ rationabiles inueniatur in iure, his solis duntaxat exceptis, absentes ipsi quos absentia huiusmodi, vel alia voluntaria durante de salario nihil percipere volumus. Elapsis sex mensibus ab eorum absentia computandis, suis cathedris sint priuati. Et si per quatuor menses doctor, vel lector talis tempore quo lectura durat, solum ex voluntaria causa se absentauerit vel cessauerit, ab eisdē cathedra, & stipendijs sit priuatus penitus & lectura. Ita tamen quòd tempus vacationis studij non in dictis sex aut quatuor mensibus computetur. Qui autem ex alijs causis quàm præmissis, quantūcunque legitimis istis hic expressis, etiam maioribus, vel æqualibus se absentauerint, vel cessauerint à lectura, pro qualibet die cessationis mulctentur pro rata salarij computati, & diuisi per dies lectiuos. Volentes etiam quòd prædictus Administrator requisitus per Rectorem Vniuersitatis mulctas, & poenas prædictas omni remissione cuiquam de ipsis facienda penitus interdicta sibi numerare, tradere, & realiter cum effectu assignare, ac Rector ipse sub poena per eum præstiti iuramenti illas ab ipso administratore leuare, recipere, & exigere teneatur: quarum medietate per Rectorem illis, qui absentium, vel à lectura cessantium vices supplebunt concedenda: Quicquē ad hoc per eum, & consiliarios eligantur: Reliqua medietas in ipsius Vniuersitatis vtilitatem honorem, & commodum conuertatur. Nempè quia humana natura non semper circa labores insistere potest cū lectoribus salariatis mitius agere volentes concedimus eisdem, quòd si per octo menses lecturam suam

con-

continuauerint continuò, vel interpollatim quolibet anno in studio suprascripto, studij tempore in residuo anni per substitutos datos ad studentium vota legi facere sine mulcta possint.

Constitutio. XII. De lectionibus, & controuersia super eis dirimenda, & de officio funeris, & sermonibus, & de sessione, ac ratione reddenda à Rectore.

Item volumus & ordinamus, quod Rector, & Consiliariorum consilio, vel maioris partis ipsorum Doctoribus, & Licenciatis, ac Baccalarijs tam legentibus pro stipendijs, quàm alijs, cathedras & scholas assignet ad legendum. Et si aliquam controuersiam super ipsis cathedris & scholis vel lectionibus, & legentium salario forsitan inter legentes emergi ex causis quibuscunque contingat: ipsam Rector idem audiat determinet, & decidat simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij: si per quo conscientiam eius oneramus: Quodque etiam ipsi Rectori per omnes, & singulos de Vniuersitate circa funera omnium de Vniuersitate ac suorum familiarium, & officialium studij: & circa sermones in fratrum Prædicatorum, Minorum & Augustinensium domibus ad studium fieri consuetos obediatur. Quos quidem sermones Bedellus hora primæ diei præcedentis per omnes scholas denuntiare publicè teneatur. Insuper quod Rector, & Scholasticus quotiens fuerit opportunum possint ordinare sessiones, siue collationes in auditorijs claustro, & publicis congregationibus studij. In quibus nullus de Vniuersitate audiatur, nec vox sua admittatur aliquo modo in vulgari. Statumus etiam quod Rector finito officio suo sub poena periurij reddat rationem cum effectu in-

A *Rector & consiliarijs debet assignare lectiones cathedras.*

B *Controuersia super lectionibus dirimenda est à Rectore sine strepitu & figura iudicij.*

C *Omnes scholares conueniant ad funera, & sermones.*

D *Sessiones ordinare debet Rector.*

E *Nemo audiatur in vulgari.*

Rector vel de re tene-
ratione
cui solutio-
ne intra tri-
duum.

fra mensum de his, quæ durante officio quomodolibet obuenerunt. Et si Rector ipse reddita huiusmodi ratione in aliquo obligatus seu obnoxius repertus fuerit, illud infra triduum in studij arca ponere, & nouo successori in officio tradere sub poena iuramenti prestiti teneatur.

Constitut. XIII. De repetitionibus faciendis.

Vcãse los
estatutos
del tit. 55.

A
Quilibet ca-
thedra-
rius
teneatur
quolibet
anno
facere
repe-
titionem
ante
festum
trinitatis
S. Iohannis
Baptista
sub pena
decem
francorum.

B
Rector de-
bet assigna-
re dies
repetendi.

C
Repetitio
non fiat
in
festis
soleni-
bus.

Item statuimus & ordinamus, quod quilibet Do-
ctorum, & Magistrorum salariatorum legentium
ordinarie, & Licentiariorum cathedras primæ regens-
tium iuris canonici vel civilis vnã repetitionem quo-
libet anno facere teneatur circa materiam, quam le-
cturus sit, vel legerit illo anno. Quod si non fecerit,
de salario eidem assignato, & debito decem francos
ipso facto amittat: applicandos Vniuersitatis arca:
nulla remissione eidem aliquatenus profutura. Et ter-
minus, infra quem huiusmodi repetitiones fiant, fit
ante festum Sancti Iohannis Baptistæ diebus per Re-
ctorem secundum prioritatem, & posterioritatem gra-
dum ipsorum repetentium consignandis suo modo:
Prouiso quod dominicis, vel festiuitatum solæniis,
quæ celebrantur authenticè cum sermone in Ecclesia
Salamantina, & in festo quo sermo studij fuerit die-
bus non fiat: Et quod inter vnã repetitionem eius-
dem facultatis, & aliam sit ad minus dierum quindecim
interuallum.

Constitutio. XIII. De iuramento prestando super lectionibus fideliter agendis.

In statutis
tit. 21.

Item volumus, quod Rector prima die Maij annua-
tim Doctores, & lectores alios salariatos faculta-
tis

tis cuiuscunque ad claustrum Ecclesiæ Cathedralis co-
uocet: qui ibidem in administratoris presentia, seu ip-
sius locum tenentis in manibus Rectoris præstent in
modum qui sequitur personaliter iuramenta. Ego iu-
ro ad sancta Dei Euangelia corporaliter per me gratis
tracta, quod lectionem mihi pro anno sequenti per Re-
ctorem, & Consiliarios assignatam, seu in posterum as-
signandam fideliter, & diligenter incipiam: & conti-
nuando perficiam ad utilitatem scholarium, & profe-
ctum, inchoando sequenti die post festum Sancti Lu-
cæ proximè futurum: & continuando usque ad festum
Natiuitatis Virginis Mariæ sub penis in statuto de le-
cturis lectorum supra posito contentis: nec aliquam
cessationis vel absentiae causam falsam allegabo: sic
me Deus adiuuet: & hæc Sancta Dei Euangelia. Qui
verò prædictum iuramentum præstare recusauerit il-
la die, si presens fuerit in ciuitate, perdat donec iuraue-
rit, salarium pro rata suæ cathedre ipso facto. Si autem
absens fuerit illa die, & per Rectorem, postquam vene-
rit, requisitus præfatum non præstiterit iuramentum
die qua fuerit requisitus, legitima excusatione cessan-
te, perdat pro rata similiter salarium ipso facto prout
superius expressum.

A
Cathedra-
rii tenentur
die prima
magistrare
sub barfor-
ma se lectu-
ros lectio-
nes sibi per
rectorem as-
signandas.

B
Qui non præ-
stiterit iu-
ramentum,
perdat pro
rata sala-
rium.

Constitutio. XV. De cursibus Iuristarum.

Item volumus, & ordinamus, quod nullus studens
in iure canonico, vel civili ad gradum Baccalaria-
tus in Salmantino studio assumatur, nisi in Gramma-
ticalibus fuerit competenter instructus. Et ex post
principaliter intendens circa scientiam iuris canoni-
ci vel civilis per sex annos, vel per maiorem partem an-
ni cuiuslibet prædictorum huiusmodi ius canonicum
vel

A
Nullus cre-
etur Bac-
calarius,
nisi in gra-
maticis fue-
rit compe-
tenter in-
structus.

Baccalariū
dus in iure
debet cursu
re sex an-
nis.
Baccalariū
dus in iure
legat in de-
cem diebus
decē lectio-
nes. C.
Baccalariū
dus in iure
Canonico
audiat duo-
bus annis
de decreto.
Modus cur-
sandi.
Qui succur-
sit factus
fuerit Bac-
calarius,
primus est
comodo
gradus, &
honore.
Rector ad-
mittens in
dignum ad
Baccalaria-
tū, decē frā-
cis punien-
das.

vel ciuile audierit: & decem in scholis publicis in die-
bus totidem publicè legerit lectiones. Et si fuerit Ca-
nonista per duos annos ex illis sex, vel per maiore partem
annu cuiuslibet audierit de decreto. Et si fortè ali-
quis studens cursum in aliquo annorum prædictorū
non compleuerit, possit in alio sequenti, vel sequenti-
bus mediātē, vel immediātē annis supplere. Quæ in fu-
turis, & etiā in præteritis cursibus, tam studentium
ad gradum Baccalariatus, quam Baccalariorū ad exa-
men priuatum volumus extendi. Qui verò contra hu-
iusmodi constitutionis tenorem ad prædictum gra-
dum ascendere præsumpserit, prædicti gradus careat
commodo & honore, & pro Baccalario nullatenus
habeatur. Rectorem autem, qui talem studentem ad
huiusmodi gradum Baccalariatus admitti scienter fe-
cerit, præter periurij reatum decem francorum pœ-
nam in vtilitatem dictæ Vniuersitatis conuertendo-
rum irremissibiliter incurrere volumus ipso facto.

**Constitutio. XVI. De cursibus Baccalariorum, & Licentia-
torum in Artibus, & Medicina.**

Item statuimus & ordinamus, quòd ad Baccalaria-
tus gradum in Artibus nullus admittatur, nisi prius
in Grammaticalibus competenter instructus per tres
annos, vel eorum cuiuslibet maiorem partem de alijs
artibus, Primo de Logica veteri atque noua; Secundo
de Logica, & Philosophia naturali in simul: Et tertio
annis de Philosophia naturali, & morali simul audie-
rit. Ac tres de Logicalibus, quatuor verò de philoso-
phia naturali, & tres de morali lectiones in diebus to-
tidem in scholis publicis artium earundem legerit.
Ac in receptione huiusmodi gradus de certa quæstio-

ne arguere volentibus responderit. Et in super ad exa-
men priuatum pro licentia in eisdem artibus ad Magi-
sterij gradum obtinenda nullus assumi valeat: nisi de
Logica vno, & alio de Philosophia naturali, ac tertio
de morali annis, vel per maiorem partem anni cuiusli-
bet legerit: ac repetitionem respondendo arguere vo-
lentibus fecerit de eisdem. In medicinali autem scien-
tiā nullus ad Baccalariatus gradum ascendat: nisi post
quam Baccalarius in eisdem artibus fuerit. Et per qua-
tuor annos, vel maiore cniuslibet partem anni de Me-
dicina audierit: ac decem lectiones publicè legerit de
eadem. Et nihilominus in receptione gradus huius-
modi, vt supradictum est, de Baccalario in artibus de
certa quæstione publicè responderit. Ad examē etiā
priuatum pro licētia obtinenda ad magisterij gradum
in medicina nullus Baccalarius admittatur, nisi per
quatuor annos vel maiore partē cuiuslibet anni de præ-
dicta facultate legerit: & per quatuor mēses cuiusli-
bet anni practicauerit de eadē, fidemq; fecerit de præ-
missis. Vbi verò Baccalarius examinandus ad magiste-
rij gradū in Medicina, magister in artibus fuerit, tres
sibi sufficiant anni, vt dictum est, computati pro exa-
mine subeūdo. Statuimus etiā, q̄ in examinibus magi-
strandorū in Artibus, & Medicina Magistri in ipsis fa-
cultatibus saltē quatuor, si sint in studio præsentēs, præ-
ter illū, qui magistradis eisdē insignia magisterij huius-
modi conferre debebit, intersint. Quòd si prædicti qua-
tuor magistri, vel tres, seu etiam duo haberi nequie-
rint in eodē studio, vel infra dixeram, loco deficientium
surrogentur licentiati. Et si etiam licentiati non re-
periantur ibidem, duo sufficiant Baccala-
rij pro vno magistro in exami-
natione prædicta.

B
Cursus li-
centianda-
rum in ar-
tibus.

C
Cursus bac-
calariado-
rum in Me-
dicina.

D
Cursus lic-
tiantorū in
Medicina.

B
Quatuor
magistri,
& patrinus
debent inte-
resse exami-
ni magistro-
rū in arti-
bus, vel me-
dicina, &
deficienti-
bus illis li-
centiati.

§ Constitutio. XVII. De modo creandi Baccalarios.

Item statuimus, & ordinamus, quod cuilibet studente gradu Baccalariatus in quacumque facultate recipere volenti liceat pro suo libito voluntatis eligere Doctorem, vel Magistrum de Vniuersitate predicta, ut dictum gradum sibi conferat. Idemque studentes Rectori fide faciat, quod in audiendo, & legendo supradicta obseruauit statuta. De qua quidem obseruatione Rector, Doctor, vel Magister predictis fidem faciat per Bedellum. Quo peracto idem Doctor vel Magister die legibilem non feriatam studente prefato ad receptionem dicti gradus assignet: Qua adueniente publice per scholas omnes Bedellus annunciet, quod talis studentes debet predictum gradum assumere. Et exinde Baccalariandus accedens prope Cathedram arengando gradum postulet: quem Doctor vel Magister sine atengae solennitate eidem concedens descendat de cathedra, & Baccalarius prelibatus cathedram ascendat eadem: & subsidio altissimi inuocato si voluerit arengando vel lectionem breuissimam suae facultatis legendo, vel vtrunque exercendo actum suum compleat. Quibus peractis gratiarum actiones referat. In cuius gradus receptione possit Baccalarius prefatus in amicorum conuiuio quinque florenos de Aragonia duntaxat expedere & non ultra, nisi de Rectoris licentia, qui qualitate personae, & alijs circumstantijs consideratis vique in florenorum quindecim summam, cum visum fuerit expedire, valeat dispesare: super quo ipsius Rectoris conscientiam oneramus. Volentes etiam, & statuētes, quod Baccalariandus, qui in quacumque facultate gradum huiusmodi recipere debeat, vnam duplam Castellanam pro studio Rectori eiusdem. Et vnum notario, ac alium florenos Bedellis tradere teneatur. Quos qui-

*Baccalarij
dus potest
eligere pro
libito Do-
ctoris, vel
Magistri
quo susci-
piat gradum.
Baccalarij
dus sine fa-
ciat Rectori
de suis
curibus
Rector Do-
ctoris, vel
Magistro,
id est per Be-
dellum.
Baccalarij
do Doctor,
vel Magi-
ster assignet
die susci-
piendi gra-
dum non fe-
riatum.
Baccalarij
dus arengan-
do petat
gradum.
Magister si-
ne arenga-
dum gra-
dum.
Graduatus
ascendat ca-
thedram, &
arengat gra-
dum.
Nullus Bac-
calarius ex-
pedat in co-
muniuio
conuiuio
quinque flore-
nos, nisi ex
licentia Re-
ctoris.*

quidem florenos per eos, qui in huiusmodi Vniuersitate studierint, & ob cursum defectum seu alias propter nostras constitutiones in alio studio graduati fuerint: si ad huiusmodi redierint studium, antequam ad actum aliquem admittantur, eisdem notario, & Bedellis solui volumus, & ordinamus. Et insuper pro incremento dictae Vniuersitatis ipsam prerogatiua speciali in hac parte prosequentes volumus, ac eidem Apostolica autoritate concedimus: quod studentes quacumque beneficia obtinentes dummodo religiosi, seu in presbyteratus ordine constituti non fuerint, postquam in iure canonico gradum Baccalariatus in ipsa Vniuersitate receperint: per triennium de legibus valeant audire, constitutionibus, prohibitionibus, & inhibitionibus Apostolicis, ac alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque. Quodque Baccalarius, qui in quacumque facultate cursus suos legendo facere voluerit: si scholas publicas aut priuatas ad legendum in studio habere nequiverit: in domo habitationis suae, vel alibi in praesentia scholarum aliquorum legere valeat publice, non tamen hora primae vel vespertinae. Volumus tamen, quod dicti Baccalarij lectura, cum sic extra scholas legerit, per Bedellum in scholis annuatim publice nunciatur.

*Baccalarij
dus soluat
vnam duplam
Castellanam
pro studio
notario, & Be-
dellis
solui volumus,
& ordinamus.
Et insuper pro
incremento
dictae Vniuersi-
tatis ipsam
prerogatiua
speciali in
hac parte
prosequentes
volumus, ac
eidem Aposto-
lica autoritate
concedimus:
quod studentes
quacumque
beneficia
obtainentes
dummodo
religiosi, seu
in
presbyteratus
ordine
constituti
non fuerint,
postquam
in iure
canonico
gradum
Baccalariatus
in ipsa
Vniuersitate
receperint:
per triennium
de legibus
valeant au-
dire,
constitutionibus,
prohibitionibus,
& inhibitionibus
Apostolicis,
ac alijs
contrarijs
non obstantibus
quibuscumque.
Quodque
Baccalarius,
qui in
quacumque
facultate
cursus
suos
legendo
facere
voluerit:
si
scholas
publicas
aut
priuatas
ad
legendum
in
studio
habere
nequiverit:
in
domo
habitationis
suae,
vel
alibi
in
praesentia
scholarum
aliquorum
legere
valeat
publice,
non
tamen
hora
primae
vel
vesperinae.
Volumus
tamen,
quod
dicti
Baccalarij
lectura,
cum
sic
extra
scholas
legerit,
per
Bedellum
in
scholis
annuatim
publice
nunciatur.*

*Baccalarij
dus potest
facere
cursus
suos
legendo
domi
sua.
Instauratio
tit. 21.*

§ Constitutio. XVIII. De modo creandi licentiatos in utroque iure.

Item statuimus, & ordinamus, quod nullus Baccalarius in iure canonico, vel civili ad examen priuatum pro licentia ad gradum Doctoratus obtinenda admittatur, nisi per annos quinque, vel maiorem partem cuiuslibet anni legent, & vnum actum publicum

*Licentiatos
in iure
tenetur
quinque
legere,
& re-
petitionem
facere.*

B reperendo, aut disputando & arguentibus respondendo fecerit. Quodque dictus Baccalarius ad huiusmodi examen per Doctorem antiquiorem facultatis eiusdem de Universitatis gremio, & Doctorum collegio in studio residentem ad hoc alias non prohibitu presentetur Scholastico Ecclesie Salamantin. Cui de tempore sue lectionis fidem facere teneatur. Et si Scholasticus predictus Baccalarium prefatum reperiat cursum suos omnes, & singulos perfecisse, recepto prius ab eodem Baccalario iuramento de veritate dicenda, ipsum secreta interroget, Vtrum aliquid dederit, vel promiserit ratione vel ex causa licentie obtinenda, ultra id quod inferius est expressum. Et si respondeat quod non, iniungat ei sub debito prestatu iuramenti, & excommunicationis poena, quam si contrarium fecerit, eum incurrere volumus ipso facto. Quod nihil promittet, aut dabit causa licentie obtinenda: quo casu idem Scholasticus assignet eidem Baccalario locum pariter atque diem: quibus coram & Doctoribus de vita & moribus fidem faciat. Et quod sit legitimus vel alias legitimatus. Et si super his omnibus idoneus sit repertus diem, & locum ad recipiendum puncta sibi assignet: super quibus debet subire examen. Qua adveniente Missa Sancti Spiritus coram Baccalario, & alijs interesse volentibus in cathedrali Ecclesia celebrata, idem Scholasticus in medio Doctorum sedens in loco per ipsum in prelibata Ecclesia deputato, per manus Bedelli libros tenentis iuris canonici, vel civilis secundum facultatem, in qua Baccalarius examinandus fuerit, unum vni & alium libros alteri ex Doctoribus assistentibus dari faciat: quorum quilibet ter tantum, si voluerit, librum aperiet: ac in altera apertionis vice ibidem, Baccalario titulum seu materiam sibi eligenti

Discedens presentari debet Scholastico per antiquiorem doctorem.

Scholasticus exacto iuramento caveat ne licentiam denuis corripas examinaret.

Licentiam sit legitimus, & auditamissu assignentur ei puncta.

ti capitulum, vel legem pro examine subeundo assignet. Sequenti vero die post meridiem, hora dicto Baccalario per Scholasticum assignata ante vesperos: veniat Baccalarius ipse paratus examen subire ad vnam capellam Ecclesie Cathedralis, vel ad locum alium ad hoc aptum per Scholasticum ex causa deputandum, ubi Doctores predicti, omni prorsus non legitima excusatione cessante, conveniant vocati si presentes in civitate fuerint per unum ex Bedellis ipsius studij iuratis, cuius stabitur relationi: si autem absentes fuerint infra diem per examinandi nuncium speciale. Quibus non venientibus vel aliquo ipsorum, reliqui venientes, dummodo tres ultra presentantem existant, expediant, & perficiant quod incumbit. Et tunc examinandus Baccalarius, si sibi placuerit, ut est moris, aliquam arengam sub compendio faciat, & protestationem in actibus talibus fieri consuetam, & suam lectionem incipiat ultra horam unam, vel duas minime duraturam, ut ordine & modo consuetis procedatur postea ad examen. Quibus omnibus, & singulis executioni mandatis, Baccalarius examinatus ad domum redeat. Demum Scholasticus recepto prius a quolibet Doctorum ibidem presentium iuramento, quod secundum Deum, & conscientiam suam bonam super approbatione vel reprobatione examinati Baccalarii veritatem deponet, scrutinium faciet: & Doctorum vota in birreto, vel sub capucio per schedulas recipiat clausas, in quibus Doctores literam ponant. A si intendant Baccalarium approbare. Si autem reprobari debet literam ponant. R. Et mox Scholastico, & Doctoribus predictis presentibus schedulae aperiantur predictae, & coram notario publicentur. Quibus omnibus sic peractis, die sequenti Baccalarius examina-

Licentiam remexam debet fieri in loco ab Scholastico deputato.

Tres doctores ad minus inter se: debent examini licentiam in iure presentantem.

Tres in Theologia, na in iuris prudentia quatuor desiderantur, ut est declaratum in Statutis 125. 10.

Suffragandi accrescendi modus.

H
Scholasticus
co maligno
cessante: ius
promouendi
de se fecerit
ad Archiepiscopum
Compostellanum,
vel ad Episcopum
Salmantini.

I
Pena licentia
ambigendi gra
dam pecunias,
et de floribus eas
recipientis

tus de mane ad domum Scholastici pro responsione habenda accedat: Cui Scholasticus licentiam, vel denegat vel concedat, prout iuxta Doctorum consilium fuerit faciendum. Si autem Scholasticus prædictus neglexerit, vel malitiose distulerit Baccalarium dignum ad examen admittere, vel ei responsionem super eius approbatione, vel reprobatione dare: ipsius ea vice potestatem ad Compostellanum Archiepiscopum præfatum, si præsens in dioece Salmantini fuerit; aliàs ad venerabilem fratrem nostrum Episcopum Salmantini pro tempore existentem, & eo absente ad eius vicarium seu vicarios generales volumus devolvi, ac pertinere. Vbi autem præfatus Baccalarium examinandus interrogatus à Scholastico sub iuramento responderit, se aliquid dedisse vel promisisse ratione, vel ex causa licentiæ obtinendæ, seu aliàs constare poterit quoquo modo, Scholasticus ipsum repellat penitus, ut indignum ab examine præfato: & per duos annos ab ingressu examinis, & licentiæ obtinenda sit suspensus. Nec quousque Rectori tantum quantum confessus vel conuictus fuerit se promisisse, vel dedisse pro dicto examine, in Vniuersitatis vñibus conuertendum soluetur, ad dictum examinem aliquatenus admittatur. Recipientes etiam duplum eius, quod receperint, infra mensem restituant: Aliàs ipsos sententiam excommunicationis incurrere volumus ipso facto: à qua nequeant absolui, nisi triplum eius, quod receperint dicto Rectori restituant: similiter in Vniuersitatis vñibus conuertendum. Scholasticum verò qui talè ante lapsum duorum annorum, vel post, dicta pecunia non soluta, ad examinem receperit, excommunicationis sententiam etiam incurrere volumus ipso facto. Et in super cum circa nobiles, & sufficientes personas liceat sede

Apo-

Apostolicam sive liberalitatis dexteram aequaliter aperire volumus, & dicto Scholastico concedimus, quod si Baccalarium examinandum per quatuor annos vel maiorem partem cuiuslibet eorum publice legit, & de sufficientia sua constiterit: de consensu Doctorum collegij, ut supra cautur, per Bedellum vel nuncium examinandi vocandorum, vel medietatis eorum, ut ad prædictum examen admittatur, dispensare possit. Et si prædictus examinandus Baccalarium nobilis in dignitate constitutus, & retribus abundans fuerit, & per tres annos vel maiorem partem cuiuslibet anni legit, ac de sufficientia, & moribus ipsius constiterit, possit etiam idem Scholasticus eum tali, ut ad examinem prædictum admittatur, dispensare. Et circa eos, quibus dispensationis gratia suffragabitur, & illi, qui ratione dati vel promissi à licentiæ obtinenda suspensus extiterit, ut præfertur, cum admissi ad dictum examinem fuerint, omnia & singula in Baccalarium, qui suos cursus perfecit statuta, & ordinata volumus obseruari. Statuimus etiam, & ordinamus quod Baccalarium in quacumque facultate antequam intret examen penes Rectorem duas pro studio, & alias duas penes Scholasticum pro eodem, duas alias pro quolibet Doctore, qui dicto examini interfuerit duplas: nec non unum pro Rectore, duos pro Scholastico, totidem pro Doctore præsentante, & unum cereos, quorum quilibet sit ponderis sex librarum pro quolibet Doctore interuenti examini prælibato deponat. Quos & dictas duplas Scholasticus ipso facto examine personis tradere superius ordinatis teneatur. Idemque Baccalarium examinandus duos notario: ac totidem Bedellis florenos soluat. Omnia, & singula in hac nostra constitutione contenta, quæ per Baccalarium examinandum Scholasticum, ac Doctores